i,

CITTA DI CASTELVETRANO

Provincia di Trapani

4424

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. W¥2 DEL 2 § NOV, 2014

OGGETTO: Istanza formale alle [stituzioni competenti affinche la costituenda Agenzia per la
Coesione Territoriale abbia sede in Sicilia — Modifica art. 1 ¢ 5 dello Statuto
dell’ Agenzia per la Coesione Territoriale — Proposta al Consiglio Comunale

L'anno duem{la{'ﬂﬂ.iﬂlgﬁ'l giorno ’_( Mt 5e)  del mese di _{Qf ¥k b'ﬂ in Castelvewrano e nella Sala delle
adunanze, si & rivnita, Ia Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Awvv. Falice Junior Errants

Presiede  l'adunanza il Sig. neila  sua gualitd  di
__ SINDACTO e sono rispertivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:
_ pres. ass.

ERRANTE Felice Junior : - Sindaco - 4

CALCARA Paolo - Assessore pat

LOMBARDO Francesco - Assessore >

CASTELLANO Maria Rosa - Assessore -, 1}

CAMPAGNA Marco Salvatore - Assessore 3 | ¥

RIZZO Giuseppe - Assessore | X

CENTONZE Antonino - Assessore | X |

Con la pariecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio,
1l Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apena la riunione e invita a deliberare

sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetio:
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne |a responsabnht& teenica ed in ordine alla regolarita ¢

alla correttezza dell a.anne ammlmstratwa

ai sensi degll ar‘rt 53 e 55 dblla legge n. M’?a’g'l} re:;eplla con L. R n. 431"9I mndmcata con L R_ n, Jl}r‘EﬂﬂO hanno
espresso parere FAYOREVOLE.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto — legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 ottobre 2013, n. 125 ed in particolare, l'articolo 10 che, istituisce I’Agenzia
per la Coesione Territoriale avente il compito di rafforzare I'azione di
programmazione e coordinamento degli investimenti finanziati dai Fondi
Strutturali e di investimento Europei e dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione.

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 febbraio 2014 e 23 aprile
2014, con i quali al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri,
dr. Graziano Delrio, & stata conferita |a delega per talune funzioni di competenza del
Presidente del Consiglio dei Ministri e, fra le altre, quelle in materia di politiche per
la coesione territoriale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014 con il quale &
approvato lo Statuto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

VISTO l'articolo 1 comma 5 dello Statuto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale
approvato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014 con il qua1
stabilito che I'Agenzia per la Coesione Territoriale ha sede in Roma;

CONSIDERATI gli evidenti problemi riscontrati nel recente passato circa l'utilizzo dei
Fondi Strutturali e di Investimento Europei e del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
nelle Regioni del Sud del Paese ed in particolare in Sicilia con ripercussioni negative
sui territori ed i cittadini;

P

RITENUTO indispensabile strutturare un ponte culturale tra 'Europa e le Regioni del
Sud del Paese ed in particolare tra I'Europa in Sicilia al fine di radicare sul térritnrio
fondamentali innesti culturali finalizzati all’utilizzo ottimale dei Fondi Strutturali e di
Investimento Europei e del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione determinando
finalmente ripercussioni positive sui territori ed i cittadini;

CONSIDERATA la politica di decentramento e delocalizzazione delle Agenzie del
Governo nei territori ove risulta maggiormente utile e necessaria la loro presenza,
gia posta egregiamente in essere con I'Agenzia Nazionale per I'’Amministrazione dei
Beni Sequestrati alla Criminalita che ha sede principale a Reggio Calabria;

Dare atto che si prescinde dal parere in quanto atto di indirizzo;

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;



DELIBERA

Proporre al Consiglio Comunale di attivarsi con istanza formale alla Presidenza della
Repubblica, alla Presidenza del Senato, alla Presidenza della Camera dei Deputati,
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri affinché la costituenda Agenzia per la
Coesione Territoriale abbia sede in Sicilia, modificando 'articolo 1 comma 5 dello
Statuto dell’Agenzia per la Coesione Territoriale approvato decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014,

Quanto sopra, nel supremo interesse dei cittadini e dei territori, in quanto
rappresenterebbe un innesto culturale di assoluto rilievo finalizzato a cambiare e
migliorare la condizione socio-economica di un Sud Italia da troppo tempo ai
margini.

Dichiarars ton separata votazione unanime la presemte
deliberazione . E. ai sensi dell’art. 12 11° comma del-
la L. R. n. 44/91.



